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יום שני ד' אב תשע"ח | דף היומי בבלי: זבחים צד.
דף היומי בהלכה: מסעיף ד' עד אמצע סעיף ד' "ואם הוא דבר יבש".

מוסר: לקוטי אמרים מתחילת פרק י"ד עד "והנה עניין".
קנין חכמה הלימוד השבועי: פרק יא 'והנה דברתי עד הנה' עד 'בענין נתינת העצה'.

האם יש איסור בישול ב'קֶטְשׁוֹפְּ'?

ם'  תבשיל נוזלי, כגון מים שחוממוּ באש – כאשר הוא מתקרר, בטֵל ממנו 'שֵׁ
מבושל, כיון שעיקר פעולת הבישול בנוזל היא חימומו; ולכן אסור מדאורייתא 
הוּ ובעליו אינם חפצים בכך. וכתבו אחרונים, כי  לחממו, ואף אם החימום מאַדֵּ
למרות שיש נוזלים שפעולת הבישול קיימת בהם אף לאחר שהתקררו, וכגון 
רוטב וכדומה – לא חילקו בין נוזל לנוזל, ואסור לחמם כל נוזל שהוא שהתקרר.
' – נחלקו הפוסקים אם דינו כנוזל, או כמוצק  אולם, נוזל כדוגמת 'קֶטְשׁוֹפְּ

)ראה דינו להלן(: יש אומרים שכיון שבפועל הוא נוזלי, דינו כנוזל; ויש אומרים 
שדינו כמוצק, משום שחימום נוזל כזה אין בו כל תועלת, והקטשופ כבר בא 
לתכליתו בבישולו הראשון בעת ייצורו, ובניגוד למים ולתבשילים אחרים, הוא 

אינו מאבד מערכו כמבושל בהתקררו.
]שו"ע שיח, ד, משנ"ב כג, כה ו־כט; ביאורים ומוספים דרשו, 41-42; וראה ביאורים 

ומוספים דרשו, 106[

האם מותר להרתיח מים 'חמימים' בשבת?

בהמשך לאמוּר: מה מוגדר כתבשיל שהתקרר? לדעת השולחן ערוך, אף אם 
התבשיל עדיין חם מעט, אלא שכבר 'אין היד סולדת בו' )= אין היד נרתעת 
לאחוריה במגעהּ בו(; או שהעבירוהו מ'כלי ראשון' שבו התבשל, ל'כלי שני', 
אף אם עדיין היד סולדת בו. אולם, תבשיל המונח בכלי ראשון, ועדיין היד 
סולדת בו, אף שאינו רותח – אין בו איסור בישול, ומותר להוסיף ולחממו 

)ראה להלן כיצד(.
ולדעת הרמ"א – רק תבשיל קר לחלוטין מוגדר כתבשיל שהתקרר. ויש 

מהראשונים שסוברים שאף תבשיל נוזלי קר לחלוטין אין בו איסור בישול, 
משום שנוזל שהתחמם פעם אחת, שונה בתכונתו מנוזל שלא התחמם כלל, 
ונמצא שפעולת הבישול עדיין קיימת, אך אין הלכה כדבריהם. ועירוב תבשיל 
נוזלי קר בתבשיל רותח הנמצא בכלי שני – מותר לכל הדעות; ויש שכתב כי 

לדעת השולחן ערוך, רצוי להחמיר.
]שו"ע שיח, ד, משנ"ב כג-כד, שעה"צ לה, וביה"ל ד"ה יש, וד"ה אם; ביאורים ומוספים 

דרשו, 39 ו־41[

 הדף היומי בהלכה

 הדף היומי בהלכה

כיצד ניתן לחמם מאכלים קרים בשבת?

מאכל מוצק שהפרידוהו לחלוטין מהמים או מהרוטב שהתבשל בהם – אף 
כשמתקרר נחשב כמבושל, משום שפעולת הבישול ותועלתה נותרות בו גם 

במצב צונן; ולכן מותר לחממו בשבת.
י הבישול – מותר לחממו; אך  ואם יש עליו לחלוחית הבאה מגופו, ולא ממֵּ
אם היא הלחלוחית היא במידה של 'טופח על מנת להטפיח' )= שהיד הנוגעת 
בה מתלחלחת במידה כזו שתלחלח מקום אחר במגעהּ(, נחלקו הפוסקים אם 
נדון כתבשיל מוצק, או כנוזלי )ראה דינו לעיל(. ואם על ידי החימום תצא 

מהמאכל לחלוחיתו הטבעית, כגון שומן מהבשר, מותר לחממו.
וכל מאכל או משקה שאין איסור בישול בחימומו, ניתן לחממו על ידי הנחתו 
ב'כלי ראשון' שהוסר מהאש, או על ידי הנחתו בסמוך לכיריים, וכיוצא בזה. 

אבל להניחו על גבי האש – אסור מדרבנן, משום שנראה כמבשל. 
]שו"ע שיח, ד, משנ"ב לב-לג, וביה"ל ד"ה יש; ביאורים ומוספים דרשו, 41-42; וראה 

שעה"צ מו[

 הדף היומי בהלכה



לפליאת בני המשפחה מדוע הוא מבקש יין לעריכת סיום בג' 
באב, בעוד שמדי שנה הוא מסיים מסכת יבמות רק בערב תשעה 

באב, השיב מרן הגר"ח: "סיימתי מסכת ברכות בחלום"
וגם: מדוע לא נהג מרן החזון איש זי"ע לערוך סיומי מסכת?

ביום רביעי ג' מנחם אב תשע"ג, כשהקיץ מרן הגר"ח קניבסקי שליט"א משנתו 
ביום, ביקש מנכדו הגר"ג הוניגסברג שליט"א שיביאו לו יין. להפתעתם על כך 
שהוא מבקש יין בתוך תשעת הימים, ובמיוחד שכל שנה הוא מסיים מסכת 
יבמות בערב תשעה באב, ואם כן כיצד מסיים מסכת בג' אב - ענה הגר"ח 
כי הוא סיים מסכת ברכות בחלום... ]כששאלוהו כמה זמן לקח, השיב: "פרעג 

נישט צו פיל" – אל תשאל כל כך הרבה[. 
כשהגיעו הדברים למרן הגראי"ל שטיינמן זצ"ל, העיר אחד מהרבנים שנכחו 
שם כי שמע ממרן הגר"ד לנדא ראש ישיבת סלבודקה שאצל מרן החזו"א 

זצוק"ל לא ראו שערך סיומים על מסכתות. 
ענה על כך מרן זצ"ל, שאכן כך, ואף היתה פעם שהגר"ש ברמן זצ"ל אמר 
לחזו"א כי הוא מתכנן לערוך סיום על מסכת כתובות, והחזו"א שאלו האם 
הוא יודע לחזור בע"פ על כל הפרטים הרבים בסוגיא דמומין בפרק אע"פ, 
ואמר שאם אינו יודע אין זה נקרא סיום, כי סיום עורכים רק אחר שלומדים 

ויודעים ברור את כל המסכת על כל סוגיותיה בעיון. 
והסביר מרן זצ"ל שהדברים שונים מאדם לאדם. מי שאינו מסוגל להעמיק 
ולברר סוגיות, אצלו הסיום מסכתא הוא בלימוד ובידיעת גמ' רש"י, אצל אחר 

שמסוגל ליותר, הסיום הוא בידיעת גמרא רש"י תוס', וכו', אך אצל תלמיד חכם 
שמסוגל ללמוד בעיון את כל הסוגיות ולבררן היטב – כל עוד שלא הגיע לכך 
הרי עדיין לא סיים את המסכת לפי דרגתו. וממילא, החזו"א זצוק"ל הרגיש 
בעצמו תמיד שעדיין לא סיים, ויש לו מקום להוסיף לקח עיון ובירור בסוגיות 

המסכת, ולכן לא ערך סיומים.
אך – הוסיף מרן זצ"ל ואמר – כשמדובר בהגר"ח קניבסקי שליט"א שאצלו 
הכל כמונח בקופסא ומסוגל לומר שסיים מסכת ברכות בחלום - ודאי שהוא 

סיום אמיתי הראוי לשמוח בו.
)ע"פ דברי שיח(

 הסיפור היומי

הורי הבחור התרשמו שהשכנה אינה משקרת. אם כן, כיצד ניתן 
להסביר את מה שסיפרה לעומת האינפורמציה החיובית שקיבלו 
מהמורות והחברות? – הגיעו למסקנה כי מדובר בבעיה נפשית...

"אם היו דנים לכף זכות – השידוך היה יוצא לפועל" | מעשה שסיפר הגר"י אידלשטיין זצ"ל
שָׁמֹעַ בֵּין אֲחֵיכֶם וּשְׁפַטְתֶּם צֶדֶק )דברים א טז(

באחת משיחותיו סיפר הגר"י אידלשטיין זצ"ל מעשה שהיה, הממחיש עד 
כמה גדולה החובה להתאמץ לדון לכף זכות. 

לבחור מסוים הוצע שידוך, ולאחר בירורים רבים התרשמו ההורים כי מדובר 
אכן בהצעה טובה, בבת בעלת יראת שמים ומידות טובות וכו'. אמנם החליטו 
להוסיף ולברר אצל אחת משכנות המשפחה בבנין. והנה, אותה שכנה אמרה 
כי לבת ישנה בעיה – התפרצויות! מדי פעם היא מתפרצת ומתחצפת אל אמא 

שלה בצורה נוראה, מדברת אליה בגסות, "איזו אמא את!" וכו'.
הורי הבחור התרשמו שאותה שכנה אינה משקרת. אם כן, כיצד ניתן להסביר 
את הסתירה של המידע הזה לאינפורמציה החיובית שקיבלו מהמורות והחברות? 
– הגיעו למסקנה כי יכול להיות שיש לה בעיה נפשית. אמנם בביה"ס היא טובה 

מאוד, עושה שיעורים, חברה טובה; אבל בבית יש התפרצויות. 
הדבר נודע לאחת המורות. המורה ידעה שלא יכול להיות דבר כזה, היא 

ביררה מה קרה. התברר שהבת הזאת הייתה צריכה להיות בתפקיד בהצגה. 
עושים בביה"ס מסיבה לקראת החופש, הצגה עם שחקנים, מחלקים תפקידים, 
ובתוך ההצגה מספרים סיפור על ילדה שהתחצפה לאמא, וצריך להציג את 
זה שהיא צועקת. וכך אותה בת דיברה את זה - לא לאמא שלה אלא לקיר... 
כדי שתוכל למחרת בהצגה להציג את זה. להיפך, האמא שמחה שהיא עושה 
זאת, שיודעת להציג. אבל השכנה שלא ידעה, מיד חשבה שהיא חוצפנית וילדה 

רעה, יש לה מחלת עצבים. 
אם היו דנים לכף זכות, השידוך היה יוצא לפועל. כך כתוב בהלכה, אדם 
שיודעים שכל ההתנהגות שלו בסדר גמור, מידות טובות, אפי' אם רואים 
בעיניים שעבר עבירה, צריך ללמד זכות שיש איזו סיבה שאני לא יודע אותה, 

ואם הייתי יכול הייתי חוקר ומגלה שזו לא עבירה. 
)ע"פ גיליון 'ניב שפתים'(

פניני הפרשה



תיקון בגדים ישנים בתשעת הימים – האם מותר לכתחילה?

האם מותר לקנות 'נעלי תשעה באב' בתשעת הימים?

אין לתפור בגדים חדשים ולא לקנותם בתשעת הימים, מפני השמחה שבדבר. 
חייט לא יקבל הזמנות חדשות מיהודים בימים אלו, ואף ההזמנות שקיבל לפני 
ראש חודש, ימעט בהכנתן כפי אפשרותו, ויש אוסרים לעסוק בהן מכל וכל; 
אולם, לחייט התופר עבור גויים, והדבר מפורסם, מותר לכתחילה אף לקבל 

עבודות חדשות בימים אלו ולהשלימן.
ותיקון בגדים ישנים בתשעת הימים – נחלקו הפוסקים אם הוא מותר לכתחילה 

או רק במקרה שאין בגד אחר ללבוש, אולם, שינוי מידת הבגד, או תפירת בגד 
חדש מפיסות בד של בגד ישן, אסורות לכל הדעות. כמו כן, סריגה, רקימה 
וכדומה, אסורות בימים אלו, אך יש מקלים בכך בעת הצורך; ולימוד תפירה 

ללא יצירת בגד כלשהו – מותר, וכן הטלת ציצית בבגד – מותרת.
]שו"ע תקנא, ז, משנ"ב מו, נא ו־נב, שעה"צ נה, וביה"ל ד"ה ונהגו; ביאורים ומוספים 

דרשו, 57, 58, 61, 62, 64 ו־66[

כחלק מהחיוב למעט בשמחה משנכנס אב, יש למעט במשא ומתן כולל 
קניית חפצים, בגדים, רהיטים, אפילו שאינם טעונים שהחיינו, ואפילו לצורך 
שימוש אחרי ת"ב, ואפילו לא עבור קטנים )שמעתי מהגרי"י פישר זצ"ל( – 
ובפרט לא תכשיטי זהב וכסף. אין לקנות אפילו לא 'נעלי 'תשעה באב', אלא 
אם כן אין אחרות, ואז יקנו נעלים פשוטות )קרוקס( – הגר"מ פיינשטיין זצ"ל.

קניות מותרות:
א. צרכי נישואין הסמוכים לאחר תשעה באב )משנ"ב, י"ד(.

ב. לצורך פרנסה מותרת אפילו קניית רכב, ויש לברך שהחיינו לאחר ת"ב. 
)ברכב משפחתי מברכים "הטוב והמטיב", ברכה המותרת בימים אלו(.

ג. מצרכי מזון, כולל בשר )אין איסור מראית העין, שהרי אכילת בשר מותרת 
בשבת, סעודת מצוה וכו'(

ד. דבר אבד, כגון שהמחיר עלול לעלות או כשישנה הזדמנות חד פעמית 
)הגרי"ש אלישיב זצ"ל(, ועדיף לקנות ולבוא לקחת אחרי ת"ב.

ה. מותר להזמין רהיט ויש לקבלו אחרי ת"ב, ואם הגיע לפני – יש לכוון שלא 
לזכות בו אלא לאחר ת"ב.

ו. צרכי בריאות הגוף – מאורר, משקפיים, שעון, הלבשה אישית. כשאין יותר. 
ושמעתי מהגר"י פישר זצ"ל שעד שבוע שחל בו ת"ב עדיף לקנות לבנים וגרבים 

חדשים מאשר לכבס ישנים )לבני אשכנז(.
ז. קניית ספרים - מותרת, כל הנחוץ ללימוד, והוא הדין ציצית תפילין ומזוזות 

)דעת מרן הגרש"ז אויערבך זצ"ל והגרי"ש אלישיב זצ"ל(.
ח. קניה ונתינת מתנות – כנראה מותר )לתקן שנאת חינם(, פרט ליום ת"ב 
עצמו. ואמר לי  הגרי"ש אלישיב זצ"ל – "לא זר פרחים מפואר"... מתנה לבר 
מצוה, ברית – נחשבים  כ"דבר אבד", כי אם לא יתנו כעת אולי לא יתנו לעולם 
)הגר"י שורץ שליט"א(. מתנה ללידה, עדיף להביא דבר לתינוק מאשר ליולדת 

)שמעתי מהגרי"י נויבירט זצ"ל(.
)הרה"ג רבי יצחק יעקב פוקס שליט"א(

ענינא דיומא – תשעת הימים

תשעת הימים

לפתע עטו פניו של הגרמ"ש שפירא חיוורון עז והוא התקשה לנשום. 
מלוויו הציעו לגשת מיד לרופא שברחוב הסמוך, אך רא זה פלא - 

מיד כשיצאו מהרחוב בו היו, הוטב לרבנו ותחושתו הרעה חלפה
סחור סחור אמרינן לנזירא

"המשיל את האיסור הזה לנזיר, אשר אף על פי שעיקר האסור אינו אלא שתיית יין, הנה 
אסרה לו תורה כל מה שיש לו שייכות עם היין" )מסילת ישרים פרק יא(

פעם כשנקלע מרן הגאון רבי משה שמואל שפירא זצ"ל לאחת מסמטאות 
העיר פריז, עטה לפתע פרצופו חוורון עז, והוא התלונן באוזני מלוויו כי אינו 
מסוגל לנשום. הציעו הללו לגשת תיכף לרופא הנמצא הרחוב הסמוך, וראה זה 

פלא - אך יצאו  מהרחוב בו היו, הוטב לרבנו וחלפה תחושתו הרעה.
לאחר בירור הובן כי באותו רחוב קיים מקור טומאה אשר לעין אינו נראה 

כלל, ורבנו זצוק"ל לעוצם קדושתו ופרישותו לא היה מסוגל לעמוד בכך.
אחד מתלמידיו סיפר, כי פעם התלוה לרבנו זצוק"ל בהליכתו  בבאר יעקב. 

על יד לוח המודעות נעצר רבנו והחל לקרוא בתשומת לב מרבית מודעה אשר 
סיפרה כי בתאריך פלוני יתקיים בעיר מופע שכל כולו שחץ וטומאה. לפליאתו 
של הלה  קרא רבנו את המודעה שוב ושוב, ואף משעזבו את המקום ביקש 
לשוב למודעה בשנית, ושוב קרא ושינן לעצמו: "ביום פלוני בשעה פלונית...".

מלווהו לא עצר יותר בעד עצמו ושטח בפני רבנו את פליאתו: "מה לראש 
הישיבה ולמופע מאוס זה?!" רבנו זצוק"ל השיבו בכאב: "ביום פלוני בשעה 
פלונית יורדת לעולם טומאה, שומה עלינו אפוא לקדם את פניה ולהתחזק 

בשעה זו דייקא בלימוד תורה וקדושה". 
)'לשמש שם אהל', ספר הזיכרון על הגרמ"ש שפירא(

קנין חכמה – מסילת ישרים



אחרי הצהרים קרא לי הבחור ואמר: "שטרן, אני לא מסוגל יותר. 
אני מרגיש שאני עומד להתפוצץ, אני מוכרח לבקש סליחה מהרב 

ניימן. אתה היית איתי, אולי נכנס אליו ביחד?"

מזוזה במסעדת טריפות?!

כיצד מוכיחין? | סיפור מאלף על תוכחה מסוג אחר 
ארָן וּבֵין תֹּפֶל )דברים א א( ין פָּ עֲרָבָה מוֹל סוּף בֵּ ר בָּ דְבָּ מִּ בַּ

סיפור מאלף על תוכחה שפעלה את פעולתה סיפר רבה של שכונת עזרת 
תורה בירושלים הגאון רבי יחיאל מיכל שטרן שליט"א, מתקופת לימודיו בפתח 

תקוה בישיבת 'אור ישראל' בראשותו של רבי יעקב ניימן זצ"ל: 
לרב ניימן היה מנהג של קבע ללכת בכל יום למנחה וערבית בבית הכנסת 
הגדול בפתח תקוה ולהתרים שם את הציבור לטובת הישיבה, ובכל יום היה 
לוקח איתו אחד מבני הישיבה, כדי שיראו כמה קשה להשיג את הכסף, וידעו 
לייקר את ממון הישיבה. באחד הימים הגיע תורי להתלוות אליו, וכשסיימנו 
לאסוף התחלנו לצעוד חזרה לישיבה. בדרך הבחנתי בחבר שלי הולך. היה זה 
חבר שישן בחדרי בפנימיה, בחור בעל כשרון חזק, אך כגודל כשוריו כך גודל 
יצרו. הבנתי מיד שהוא מתכוון לעשות אי אלו שטויות, ונסיתי לסמן לו שיברח, 

כי הרב ניימן פה. אך הוא החזיר לי סימן מרחוק, כאומר 'לא אכפת לי'... 
כשהתקרבנו פנה אליו הרב ניימן ושאל: "לאן אתה הולך?" והבחור השיב בלי 
להניד עפעף ונקב במחוז חפצו, מקום שהוא ב'בל יראה' בשביל יהודי שומר 
תורה ומצוות. הרב ניימן הביט בו ממושכות ואמר: "כן, אבל למה בלי סוודר? 
אם אתה תתקרר, מה אגיד לאמא שלך? תחזור לישיבה, קח סוודר ואחרי זה 
תלך". החציף הבחור פניו ואמר: "אם אחזור לישיבה לקחת סוודר, אני אאחר...". 
התקרב הרב ניימן ואמר לתוך אזנו: "אני יודע שיש גם הצגה שניה. תחזור 
ותקח סוודר, ואחר כך תלך". לא נותרה לבחור כל ברירה, והוא הסתובב חזרה 
והלך אתנו לישיבה. הייתי משוכנע שבדרך הוא 'ירביץ' בו מוסר, אך לא. הרב 
דיבר איתו בלימוד... הבחור, כאמור, היה בעל כשרון גדול, והשיחה התנהלה 

באופן הטוב ביותר. 
כשהגענו לישיבה אמר הרב: "לך לחדר, קח סוודר ותלך". הלה הלך לקחת 
סוודר. אך יצא מטווח ראייתי, ומיד התפרצתי: הרב, למה עושים כך? איך 
מרשים לו ללכת? אך במקום שהרב יתן לו סטירה ויעצור אותו, הוא סטר לי 
ושאל: "כמה שנים אתה כבר ראש ישיבה?!... דע לך שאני כבר יותר מארבעים 

שנה ראש ישיבה, ואיני צריך שילמדו אותי מה לעשות". 
הלכתי לישון. בשתים עשרה בלילה שב חברי לחדר. כעת הוא קלט איזו שטות 
עשה. "שטרן, קום", טלטל אותי משנתי. "תגיד, מה אעשה? הסתבכתי לגמרי. 
אני משוגע לחלוטין, מה עשיתי?!" מה אתה רוצה ממני? למה אתה מעיר אותי, 

השבתי לו, תאכל את מה שבישלת... וחזרתי לישון. 
בבוקר, אחרי התפילה, ניגש הרב ניימן למשגיח לדבר אתו. חברי התחיל 
לרעוד ולחש לי: "תסתכל, הם מדברים עלי... עוד מעט יבואו. אוי ואבוי, מי יודע 
מה יעשו לי!" אבל השיחה הסתיימה - ואף אחד לא ניגש לדבר איתו... הלכנו 
לאכול ארוחת בוקר, נכנסנו לבית המדרש והתחלנו ללמוד. באמצע ה'סדר' 
שמע חברי מאחור את צעדיו של הרב ניימן, הוא נתן לי מכה בצלעות ואמר: 
"אתה שומע את הצעדים הללו? זה הסוף שלי, הנה זה בא...". הרב ניימן ניגש 
ישירות אליו: "נו, מה חידשת?" והמשיך לדבר איתו בלימוד, בלי שום מילה 
על מה שהיה. כשהלך, אמר לי הבחור: "מי יודע מה הם מכינים לי? הם בטח 
מחכים שרבי יוסף רוזובסקי יגיע...". אבל רבי יוסף הגיע, השיעור התנהל כרגיל, 

ושום מילה על מה שהיה לא נאמרה. 
אחרי הצהרים קרא לי אותו בחור ואמר: "שטרן, אני לא מסוגל יותר. אני 
מרגיש שאני עומד להתפוצץ, אני מוכרח לבקש סליחה מהרב ניימן. אתה היית 
איתי ביחד, אולי נכנס אליו ביחד?" נכנסנו. חברי פרץ בבכי, והרב ניימן אמר: 
"בני יקירי, אבא שלך עובד במע"צ בסלילת כבישים. הוא עובד ב'חמסינים' 
הגדולים ביותר בקושי רב, ובסוף החודש מקבל חמש לירות. מתוך זה הוא 
משלם לי לירה, כדי שאני אחנך אותך ואחזיק אותך. אין לך רחמים על אבא?! 
בפרט שאתה הילד הבכור מתוך תשעה ילדים בבית, וברור, שאם אתה תתקלקל, 

כולם ילכו אחריך... אמור לי, אין בלבך רחמים?!...". 
ליותר מכך לא היה זקוק הבחור, על מנת לחולל בעצמו מהפך. 

)להתעדן באהבתך(

משולחנו של הרה"ג רבי מרדכי הלוי שוורצבורד שליט"א מורה הוראה 'נאות שמחה' - מודיעין עילית
יהודי שעוסק בכשרות קיבל פניה מבעלי מסעדה שמאכילים בה  שאלה: 
שקצים ורמשים רחמנא ליצלן, והלה ביקש ממנו מזוזה גדולה. שאל אותו איש 
הכשרות: למתי אתה צריך את המזוזה? אמר לו כי הוא זקוק לה בדחיפות עד 
מחר. שאל אותו: מה כל כך נחוץ לך שלפני שאוכלים שרצים רח"ל ינשקו את 
המזוזה?... אמר לו בעלי המסעדה כי הוא "נשבע באלוקים שעד מחר יקבע 
מזוזה", ולכן הוא זקוק לה עד מחר. השאלה האם יש להיענות לבקשתו ולסייעו 

בקיום שבועתו, או לא.

נראה שאם אותו אדם עומד ברשעו וממשיך לסחור במאכלות  תשובה: 
אסורות ולהכשיל יהודים רח"ל, אין לנו לסייעו. וכעין זה הורה הגר"י זלברשטיין 
שליט"א בשם מרן הגריש"א זצ"ל לגבי טיסה שנועדה להיות בשבת קודש 
רח"ל, ומבקשים שימכרו להם מזון כשר, שאין לנו לסייעם והלעיטהו לרשע 
וימות. אלא יש לדבר על ליבו של בעלי המסעדה בדרכי נועם ולהסביר לו 
שהשי"ת ישמור אותו ע"י המזוזה רק כאשר ילך בדרך טובה ויאכיל את עם 

ישראל במאכלים כשרים.

פניני הפרשה

השו"ת היומי



האם אסור לדבר לשון הרע על אדם שאינו מקפיד 
שידברו בגנותו?

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר 'חפץ חיים'
בסעיף הראשון של כלל ח' מהלכות לשון הרע, כותב החפץ חיים כי גם על 
קרובים אסור לדבר לשון הרע, למרות שפעמים רבות אדם אינו מקפיד על 

לשון הרע שסיפר עליו קרובו, בגלל אהבת הקורבה שביניהם.
בביאורים ומוספים מציינים כי כמה אחרונים תמהו על דברים אלו, הסותרים 
לכאורה למה שכתב החפץ חיים לעיל, שאדם שסיפר דברי גנות על עצמו בפני 
שלושה, והראה בכך שמתרצה ומסכים שיספרו זאת עליו, מותר לשומעים לספר 
זאת הלאה ]בתנאי שלא יתכוונו לגלות הדבר יותר ולביישו, ולפי כל הפרטים 
המבוארים בכלל ב מסעיף ד ואילך[. ואם כן, מדוע כאן אסר לדבר לשון הרע 

על קרוב, למרות שהוא אינו מקפיד על כך?
יש שכתב לחלק )שו"ת לחפץ בחיים ח"א סי' לה( בין מצב שהאדם מספר 
בגנות עצמו באופן שאינו חושש שהדבר יתפרסם, שאז מותר לספר בגנותו, כי 
לא הקפידה תורה על כבודו יותר ממה שהוא עצמו מקפיד, ובין מקום שאינו 
מספר בגנות עצמו, אלא רק אינו מקפיד על המדבר עליו, שבזה התורה הקפידה 

על כבודו ואסרה לספר בגנותו. 
חילוק נוסף נכתב בזה )שיעורי עיון(, שכאן אין הקרוב מקפיד על המספר 
'מצד אהבת הקורבה אשר ביניהם', כלומר שבאמת הוא מקפיד שמגלים את 
גנותו, אלא שעל כל פשעים תכסה אהבה, ולכן אם קרובו יספר בגנותו, בדיעבד 

ימחל לו ולא יריב עמו, ולכן ברור שאין זה מתיר לספר בגנותו.  
ומדוע באמת עובר המספר על איסור, ואף נענש, גם כשהאדם שעליו נאמרו 
דברי הגנאי אינו מקפיד? והרי לכאורה לא גרע מאם ביקש המספר מחילה 
ממנו, ומחל לו? יש שביאר )עלי באר( זאת על פי מה שכתב הח"ח לעיל )כלל 
ד סי"ב( שבאיסור לשון הרע, מלבד העוון שבין אדם לחברו שמתכפר כשמוחל 
לו חברו על כך, עובר גם עוון שבין אדם למקום, שעבר על רצון ה' שציוה 
שלא לדבר לשון הרע, ועוון זה אינו מתכפר במחילתו של חברו, אלא בחרטה 

וידוי וקבלה לעתיד.

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 

בעל הגאווה – מתועב בעיני השי"ת

מתוך לימוד המוסר היומי בספרי החפץ חיים:
"אמרו חכמינו ז"ל, כל אדם שיש בו גסות הרוח כאילו עובד עבודה זרה, 
וכאילו כפר בעיקר. הרי אנו רואים שמידת הגאווה מאוסה מאוד. ונאמר במשלי, 
בַהּ לֵב. 'כל' – פירושו, לא זו בלבד שאיש נקלה המתגאה הוא  ל גְּ תּוֹעֲבַת ה' כָּ
מגונה מאד, אלא אפילו איש נכבד ונשוא פנים, אם נמצאת בו מידת הגאוה 

מתועב הוא בעיני ה'.
ולא זו בלבד אם הגאווה נראית וניכרת לפני כל, שהיא בוודאי מגונה, אלא 

אפילו אם הגאווה מכוסה ואיננה נראית לבריות, גם כן מגונה היא מאד, כי 
אף שנסתרת מהבריות, לא נסתרת היא מעיני הקב"ה, היודע מחשבות לבו של 
האדם אם מתכוון בעשיית מצוה לשם שמים, או רק להתגאות בעיני הבריות. 
וזה נרמז ב'גבה לב', דהיינו שהגבהות – הגאווה – שלו נמצאת רק בלבו, ואף 

על פי כן מתועב הוא לפני ה'".
]ליקוטי אמרים פרק יד, בשינויים קלים[

המוסר היומי



הבחור יורד מהמטוס לאחר טיסה ממושכת ומתישה, 
פותח את הטלפון הנייד שלו, והנה… עשר הודעות 

קוליות! "תעלה מיד על טיסה בחזרה לארץ ישראל"…

לב אוהב הוא לפעמים התוכחה הטובה ביותר
הרב בנימין גולד

"אֵלֶּה הַדְּבָרִים אֲשֶׁר דִּבֶּר משֶֹׁה… בַּמִּדְבָּר בָּעֲרָבָה מוֹל סוּף בֵּין פָּארָן וּבֵין תּפֶֹל וְלָבָן וַחֲצֵרתֹ 
וְדִי זָהָב" )דברים א, א(

כתב רש"י: "לפי שאלו דברי תוכחות ומנה כאן כל המקומות שהכעיסו לפני 
המקום, לפיכך סתם את הדברים והזכירם ברמז מפני כבודן של ישראל".

דבר זה נלמד גם ממה שכתב בפרקי דרבי אליעזר )סוף פרק מ"ד(: "רבי פינחס 
אומר בסוף ארבעים שנה ביקש משה להזכיר לישראל מה שחטאו ואמרו 'היש 
ה' בקרבנו אם אין', אמר בלבו: 'אם אני אומר לישראל כך אני מביישם ומלבין 
פניהם, והמלבין פני חבירו ברבים אין לו חלק לעולם הבא, אלא אומר אני להם 
מעשה עמלק והם מבינים מה שהיה לפניו, שנאמר 'זכור את אשר עשה לך 
עמלק", משל למה הדבר דומה, למלך שהיה לו פרדס נאה ובו שושנים ופרחים 
ועצי פרי, ובפתח הפרדס היה כלב גדול לשומרו, פעם ישב המלך בעליית ביתו 
וראה את השר שהיה אהובו שנכנס לפרדס לקטוף ממנו שושנים, ומיד התנפל 
עליו הכלב וקרע את בגדיו עד שנמלט בעור שיניו, אמר המלך אם אני אומר 
לאהובי השר למה נכנסת לפרדס בלי רשות, הרי אני מביישו, אלא כדי שידע 
שראיתי אותו בקלקלתו, אני אומר לו, אני מצטער על מה שעשה לך הכלב 
הרע הזה שהתנפל עליך וקרע את בגדיך עד שנמלטת מפניו, ומיד הוא מבין 
שראיתי את כל מעשיו בפרדס, כך אמר משה 'זכור את אשר עשה לך עמלק' 

ומיד ישראל יודעים מה שהיה לפני כן".
● ● ●

סיפור מופלא התרחש בבחור מישיבת מיר, שפנה אל ראש הישיבה הגאון 
רבי נתן צבי פינקל זצ"ל כשבועיים לפני סוף הזמן, וביקש רשות לטוס לביתו 
שבארה"ב, וזאת לאור מצבו של סבו החולה שהולך ומחמיר. הבחור הדגיש: 
"אני מאוד קשור לסבי וחפץ לבקרו, ומכיון שממילא נותרו שבועיים בלבד עד 

סוף הזמן יאפשר לי בבקשה ראש הישיבה להקדים את שובי לביתי".
ר' נתן צבי השיבו: "שמירת זמני הלימוד בישיבה היא קודש קדשים, ואף 
הצורך הגדול של ראיית הסב אינו סיבה לעזוב את הישיבה. ובפרט שהוראת 
היתר מצד ראש הישיבה לצאת לפני סוף הזמן, עלולה, חלילה, לגרום לבחורים 
נוספים להורות היתר לעצמם ולעזוב לפני תום הזמן, וקיים חשש לפריצת 
הסכר, תמשיך להתמיד עד לסוף הזמן, ואולי בזכות זה ישלחו מן השמים 

רפואה שלימה לסבא", הפטיר ראש הישיבה בחום.

הבחור יצא מבית ראש הישיבה, אך לא חזר לבית המדרש אלא לבית הנתיבות, 
הוא החליט שאת סבו האהוב הוא חייב לראות, והתקשר לביתו להודיע שבעוד 
כחצי יממה הוא ינחת באמריקה. המטוס נחת, וכשיצא מיודענו מיהר להדליק 
את המכשיר הנייד שברשותו, והנה… הוא מגלה שהתקבלו מספר הודעות בתא 
הקולי. הוא פותח את התא קולי… היו אלו בני המשפחה שביקשו שיחזור אליהם 
בדחיפות, הבחור התקשר אל אמו והתחלחל לשמע הבשורה המרה: "את סבא 
כבר לא תזכה לראות", הודיעה האם בצער, "הוא נפטר לבית עולמו לפני מספר 
שעות, חיפשתי אותך בדחיפות מכיון שסבא ביקש להיטמן בירושלים, ואתה נכדו 
חביבו, שזוכה ללמוד בעיר הקודש, תצטרך לדאוג לסדרי ההלוויה והקבורה".

הבחור, שרק לפני מספר דקות נחת לאחר טיסה ממושכת, כעת צריך לעלות 
שוב למטוס לכיוון הנגדי בחזרה לארץ ישראל, וכך, כשהוא עולה לטיסה חזרה 
שסדרו לו במהירות, התיישב על מקומו ובכל מהלך הטיסה ניצבה מולו דמותו 
של ראש הישיבה שליטף את ידו בחום, תוך כדי שהסביר לו כמה חשוב לשמור 

על גדרי שמירת הסדרים, וליבו נקפו על שלא ציית להוראתו.
הלוויית הסב יצאה כשמעט מלווים משתתפים בה, והנה לפתע התרגשות 
רבה אחזה באנשים, כאשר ראו את דמותו של ראש ממלכת התורה, ר' נתן 
צבי פינקל, מגיע להשתתף בהלוויה. על אף ייסוריו הקשים ואפיסת כוחותיו, 

יצא רבי נתן צבי ללוות את הנפטר עד לתום ההלוויה והקבורה.
לאחר סתימת הגולל פונה ראש הישיבה אל תלמידו ומבקש לומר לו דבר מה. 
כמובן שפחד ורעדה אחזו בתלמיד ורגשי בושה תקפוהו… והנה ר' נתן צבי, אביהם 
של אלפי בני הישיבות, שעיניו וליבו היו לכל יחיד ויחיד, ניגש ולוחש באוזני 
תלמידו: "עברה עליך יממה שלימה של טיסות מתישות הלוך ושוב, ובוודאי 
שאתה רעב וחלש מאוד. ביקשתי מבני הבית שיכינו עבורך סעודה דשנה, וכעת 
אבקש שתבוא עמי לאכול ולנוח". עיניו של הבחור לא נותרו יבשות כששמע 
את בקשת ראש הישיבה. למרות שנסע נגד הוראתו, בליבו הרחום של ראש 
הישיבה ונפשו הרחבה, טרח להגיע להלוויה, לעודד את תלמידו ולדאוג למצבו.

הבחור סיפר שלכל אורך הנסיעה לבית ראש הישיבה, וגם במהלך הסעודה, 
לא השמיע רבו ולו מילה אחת של תוכחה או טרוניה. "אך זו היתה התוכחה 
המעולה ביותר", אמר הבחור, "לא היה צריך להוסיף אפילו מילה אחת. הנהגתו 

המופלאה של ר' נתן צבי היתה כספר מוסר חי".
 )'אמונה שלמה' מתוך 'ופריו מתוק'(
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